ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОЭ. УсЗ.гЛОЛЛ' №

Об утверждении Дорожной карты
I I | мероприятий Центра мониторинга

качества образования СПбГУ
на 2022-2023 учебный год

L J L

В целях совершенствования и развития образовательной, научной н экспертной
деятельности Санкт-Петербургского государственного университета, а также
обеспечения проведения мониторинга качества образования

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего распоряжения
Дорожную карту мероприятий Центра мониторинга качества образования СПбГУ на
2022-2023 учебный год (Приложение).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. в течение двух рабочих дней с даты издания настоящего
распоряжения обеспечить его размещение на сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего распоряжения обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
учебно-методической работе Зелетдиновой Э.А.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять по адресу электронной почты; org@spbu.ru.

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Проректор
по учебно-методической работе / " Э.А. Зелетдинова

г~ п
L I

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением

ЛЮЛЯ
щлмфь
' ( '

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» МЕРОПРИЯТИЙ

Центра мониторинга качества образования СПбГУ на 2022-2023 учебный год

№ пп Наименование мероприятия Ожидаемые результаты Сроки реализации
мероприятий

Ответственный

1. Опрос обучающихся об
удовлетворённости условиями
обучения по ОП

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен
аналитический отчет по
результатам опроса

До 1 сентября 2023 Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

2. Опрос обучающихся последнего
года обучения по ОП в целях
оценки удовлетворённости
результатами обучения (в рамках
опроса обучающихся, см. п.1)

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен
аналитический отчет по
результатам опроса

До 1 сентября 2023 Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

3. Опрос обучающихся о качестве
преподавания и организации
учебного процесса по
дисциплинам (модулям)
образовательной программы в
рамках отдельных учебно-
научных подразделений,
согласованных с проректором по

Проведена серия
исследований с участием
обучающихся в целях оценки
качества преподавания по
дисциплинам (модулям)
образовательной программы,
руководителям УНП
представлены сводные

В течение 2022-2023
учебного года

Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

учебно-методической работе) результаты опросов

4. Опрос выпускников о качестве
полученного образования и
трудоустройстве

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен
аналитический отчет по
результатам опроса

До 1 сентября 2023 И.о. начальника Управления по
работе с выпускниками
Андрюшин С.В., руководитель
Центра мониторинга качества
образования Русакова М.М.

5. Опрос работодателей о качестве
образования выпускников по ОП

Внесены изменения и
дополнения в анкету для
опроса работодателей по
результатам пилотного
исследования, проведенного
в 2021-2022 учебном году.

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен
аналитический отчет по
результатам опроса

До 1 сентября 2023 Научные руководители ОП,
руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М

6. Опрос абитуриентов 2023 года
поступления

Проведено информирование
абитуриентов об опросе в
Личном кабинете
поступающего и на других
ресурсах, осуществлен сбор
данных исследования,
подготовлен аналитический
отчет по результатам опроса

До 10 октября 2023 Первый проректор по
молодежной политике и
организации приема Бабич А.В.,
руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

7. Опрос преподавателей об
удовлетворенности условиями

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен

До 15 ноября 2023 Проректор по организации
работы с персоналом Еремеев

преподавательской деятельности
по ОП

аналитический отчет по
результатам опроса

В.В., Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

8. Опрос административных
сотрудников об
удовлетворенности организацией
и условиями осуществления
образовательной деятельности,
комфортностью образовательной
среды

Проведен сбор данных
исследования, подготовлен
аналитический отчет по
результатам опроса

До 15 ноября 2023 Начальники Управлений,
руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

9. Проведение
опросов/предоставление
результатов ранее проведенных
опросов в рамках процедур по
профессионально-общественной/
международной аккредитаций
ОП

Оказано методическое,
координационное или иное
содействие, предоставлены
данные по запросу

По запросу, в течение 2022-
2023 учебного года

Проректор по учебно-
методической работе
Зелетдинова Э.А., руководитель
Центра мониторинга качества
образования Русакова М.М.

10. Публикации по результатам
деятельности сотрудников
Центра мониторинга качества
образования

Результаты методических
разработок, систематические
обзоры и иные результаты
работы Центра
опубликованы в сборниках
тезисов научных
конференций и научных
изданиях

В течение 2022-2023
учебного года

Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

11. Интеграция анкеты по оценке
качества преподавания по
дисциплинам (модулям) в
Личный кабинет/Цифровой
профиль обучающегося

Анкета по оценке качества
преподавания по
дисциплинам (модулям)
доступна в Личном кабинете
обучающегося

В течение 2022-2023
учебного года

Проректор по информационным
технологиям Севрюков С.Ю.

12. Организация и проведение PR-
кампании Центра мониторинга
качества образования

В социальных сетях на
регулярной основе
публикуются материалы и
информация о проводимых
исследованиях Центра
мониторинга качества
образования, осуществляется
коммуникационное
сопровождение деятельности
Центра мониторинга
качества образования

В течение 2022-2023
учебного года

Начальник Управления
маркетинга и
медиакоммуникаций
Шишмаков Д.Э., руководитель
Центра мониторинга качества
образования Русакова М.М.

13. Публикация результатов
исследований в соответствии с
коммуникационной политикой и
PR-стратегией

Осуществляется публикация
результатов исследований в
соответствии с
коммуникационной
политикой и PR-стратегией

В течение 2022-2023
учебного года

Начальник Управления
маркетинга и
медиакоммуникаций
Шишмаков Д.Э., руководитель
Центра мониторинга качества
образования Русакова М.М.

14. Регулярные рабочие совещания
сотрудников Центра мониторинга
качества образования для
координации методической,
организационной и
аналитической работы Центра

Обеспечена координация
сбора и анализа данных,
подготовки и представления
содержательных отчетов,
общее планирование и обмен
информацией

1 раз в неделю Руководитель Центра
мониторинга качества
образования Русакова М.М.

15. Регулярные рабочие совещания
сотрудников Центра мониторинга
качества образования с
проректором по учебно-
методической работе,
начальником и заместителем
начальника Управления
образовательных программ

Осуществлена координация
работы по мероприятиям
НОКО

1 раз в неделю Проректор по учебно-
методической работе
Зелетдинова Э.А., руководитель
Центра мониторинга качества
образования Русакова М.М.